UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 906, de 10 de dezembro de 2009.

Aprova o Calendário Acadêmico do ano letivo
2009/2010 para a 4ª série do Curso de Turismo –
Ênfase em Ambientes Naturais, da Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidades
Universitárias de Dourados e Jardim,
especificamente para as atividades de Estágio
Curricular Supervisionado Obrigatório e Trabalho
de Conclusão de Curso.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA

E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo 2009/2010

para a 4ª série do Curso de Turismo – Ênfase em Ambientes Naturais, da Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidades Universitárias de Dourados e Jardim,
especificamente para as atividades de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório e
Trabalho de Conclusão de Curso, conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Dourados, 10 de dezembro de 2009.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Presidente CEPE-UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 906, de 10 de dezembro de 2009

Calendário Acadêmico do ano letivo 2009/2010 para a 4ª série
do Curso de Turismo – Ênfase em Ambientes Naturais, da Universidade

Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidades Universitárias de Dourados e Jardim,
especificamente para as atividades de Estágio Curricular Supervisionado

Obrigatório e Trabalho de Conclusão de Curso.

ANO - 2009

Dezembro
Data Atividades

21/12
- início das atividades de Estágio Curricular Supervisionado
Obrigatório

22 a 31/12
- atividades de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório e
Trabalho de Conclusão de Curso

ANO - 2010

Janeiro a Abril

Data Atividades
10/01

- prazo máximo para início das atividades de Estágio Curricular
Supervisionado Obrigatório

1°/01 a 30/04
- atividades de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório e
Trabalho de Conclusão de Curso

Maio a Julho

Data Atividades

1° a 15/05
- finalização do Relatório de Estágio e do Trabalho de Conclusão
de Curso

14/05

- prazo máximo para formalização de convênios com empresas ou
instituições sediadas em outros municípios e estados brasileiros
(Estágio em julho/2010)

17/05

- entrega do Relatório de Estágio e dos Documentos
Comprobatórios preenchidos e assinados
- entrega do Trabalho de Conclusão de Curso na Coordenadoria de
Curso, para ser encaminhado à Banca Examinadora

07 a 11/06
- defesa oral do Trabalho de Conclusão de Curso para Banca
Examinadora

14/06
- interposição de recursos para recorrer da decisão da Banca
Examinadora

15/06

- prazo máximo para formalização de convênios com empresas ou
instituições sediadas no município de Dourados - MS (Estágio em
julho/2010)
- prazo máximo para formalização de convênios com organizações
concedentes sediadas no exterior (Estágio em dezembro/2010)

21/06
- divulgação dos resultados do Trabalho de Conclusão de Curso e
do Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 02/03 - Anexo da RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 906, de 10/12/2009 -
Calendário Acadêmico do ano letivo 2009/2010 para a 4ª série do Curso de Turismo -
Ênfase em Ambientes Naturais, da UEMS, Unidades Universitárias de Dourados e
Jardim, especificamente para as atividades de ECSO e TCC)

01/07
- entrega da versão final do Trabalho de Conclusão de Curso na
Coordenadoria de Estágio

16/07
- fechamento dos diários de classe e entrega na Coordenadoria do
Curso

19/07
- encaminhamento dos diários de classes à Diretoria de Registro
Acadêmico

Julho a Outubro

Data Atividades

19/07
- início das atividades de Estágio Curricular Supervisionado
Obrigatório
- Trabalho de Conclusão de Curso

01/08

- prazo máximo para início das atividades de Estágio Curricular
Supervisionado Obrigatório

20/07 a 31/10
- atividades de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório e
Trabalho de Conclusão de Curso

15/10

- prazo máximo para formalização de convênios com empresas ou
instituições sediadas em outros municípios e estados brasileiros
(Estágio em dezembro/2010)

Novembro

Data Atividades

1° a 04/11
- finalização do Relatório de Estágio e do Trabalho de Conclusão
de Curso

04/11

- entrega do Relatório de Estágio e dos documentos
comprobatórios preenchidos e assinados
- entrega do Trabalho de Conclusão de Curso na Coordenadoria de
Curso para ser encaminhado à Banca Examinadora

15/11

- prazo máximo para formalização de convênios com empresas ou
instituições sediadas em Dourados - MS (Estágio em
dezembro/2010)

22 a 26/11
- defesa oral do Trabalho de Conclusão de Curso para Banca
Examinadora

Dezembro

Data Atividades

02/12
- divulgação dos resultados do Trabalho de Conclusão de Curso e
do Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório

10/12
- entrega da versão final do Trabalho de Conclusão de Curso na
Coordenadoria de Estágio

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 03/03 - Anexo da RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 906, de 10/12/2009 -
Calendário Acadêmico do ano letivo 2009/2010 para a 4ª série do Curso de Turismo -
Ênfase em Ambientes Naturais, da UEMS, Unidades Universitárias de Dourados e
Jardim, especificamente para as atividades de ECSO e TCC)

21/12
- fechamento do diário de classe e entrega à Coordenadoria do
Curso

21/12
- encaminhamento do diário de classe à Diretoria de Registro
Acadêmico

22/12 - início das atividades de Estágio Curricular Supervisionado
Obrigatório e Trabalho de Conclusão de Curso.

22/12 a 31/12 - atividades de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório e
Trabalho de Conclusão de Curso.

Dourados, 10 de dezembro de 2009.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Presidente CEPE-UEMS